
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32868 25Quinta-feira, 15 DE ABRIL DE 2015

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARÍA Nº 277/CAF-BELÉM (PA), 30 DE MARÇO 
DE 2015.  O Diretor Geral da RCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½  (três e meia) 
diarias, aos benefi ciarios abaixo, Vanderlandio Dantas da 
Silva,  54181689/2/Controlador;  Mario Sergio da Silva Costa,  
5917551/1/ Supervisor II,  de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Monte Alegre/PA, nos periodos de  01 a 
04/04/15, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no 
transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da 
Arcon/Pa. 
PORTARIA Nº 272/CAF-BELÉM (PA), 27 DE MARÇO 
DE 2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE : CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Patricia de Nazaré Siqueira Andrade, 
5748550/3/Aux em Regulação; Christina Ribeiro Santos,  
54188342/1/Aux em Regulação; Gonzales Lemos da Rocha,  
57221202/3/Aux em Regulação;  Raimundo Celso Rodrigues 
da Cruz,  379956/1/Supervisor II,  de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Barcarena/PA, no período 
de 02 a 05/04/2015, com o objetivo de fi scalizar o serviço de 
transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral 
da ARCON-PA.
PORTARÍA Nº 273/CAF-BELÉM (PA), 27 DE MARÇO DE 
2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 14 e ½  (quatorze e meia) diarias, aos 
benefi ciarios abaixo, Ana Valéria Ribeiro Borges, 54187993/1/
Gerente;  Carlos Alexandre Abati,  54188475/1/Gerente;  
Antônio Álvaro Garcia Brito,  5053960/2/Coordenador Adm. 
Financeiro,  de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Capanema, Bragança, Salinópolis, Irituia, Capitão 
Poço, Viseu,  Barcarena, Abaetetuba, Mocajuba, Ipixuna do Pará, 
Paragominas, Rodon do Pará e Abel Figueiredo/PA, nos periodos 
de  16 a 22/04/15; 24 a 26/04/15; e de 30/04 a 05/05/2015, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização nos terminais 
rodoviários. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da Arcon/Pa.
PORTARÍA Nº 225/CAF-BELÉM (PA), 17 DE MARÇO DE 
2015. O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE : CONCEDER, 4 e ½  (quatro e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Washington Sebastião Cabral Paiva,  
5905747/1/Controlador; José do Socorro Rocha,  32745511/7/ 
Agente Fiscal;  Lucas Amorim,  3272486/1/Agente Fiscal, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de  viagem a Moju/
PA, no período de 22 a  26/03/2015, com o objetivo  de  realizar 
serviço ininterrupto de fi scalização nos transportes hidroviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da ARCON-PA. 
PORTARÍA Nº 197/CAF-BELÉM (PA), 09 DE MARÇO DE 
2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE : CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, José do Socorro Moraes da Cruz,  5632633/2/Supervisor 
II; Rildo Gonçalves de Almada,  20260146-027/Agente Fiscal;  José 
Joaquim Bechir,  2026155-1/Agente Fiscal,  de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Abaetetuba, Baião e Cametá/PA, no 
período de 18 a 21/03/2015, com o objetivo  de  realizar fi scalização 
do transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRODiretor Geral - ARCON/
PA.
PORTARIA Nº 253/CAF-BELÉM (PA), 19 DE MARÇO 
DE 2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE : CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Osvaldo Assis Souza,  5908395/1/
Controlador,  de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Colares/PA, no período de 24 a 25/03/2015, com 
o objetivo de fi scalizar o serviço de transporte hidroviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da ARCON-PA.

PORTARÍA Nº 218/CAF-BELÉM (PA), 13 DE MARÇO 
DE 2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas 
atribuições, RESOLVE : CONCEDER, 9 e ½ (nove e meia), aos 
benefi ciários abaixo, Eurico Santa Brígida de Souza,  Agente 
Fiscal/3272540/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Santarém/PA, no periodo de 22 a 31/03/2015, com 
o objetivo de fi scalização o serviço de transporte hidroviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRODiretor Geral da Arcon/Pa.
PORTARÍA Nº 166/CAF-BELÉM (PA), 25 DE FEVEREIRO DE 
2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 15 e ½  (quinze e meia) diarias, aos 
benefi ciarios abaixo, Carlos Alexandre Abati,  54188475/1/ 
Coordenador;  Ana Valéria Ribeiro Borges,  54187993/1/ 
Gerente;  Rosimar Borges Reis e Silva,  5887658/1/ Gerente;  
Elcimir das Neves Nascimento, 5905734/1/ Motorista, de acordo 
com as bases vigentes, viagem a Irituia, Ourém, São Miguel 
do Guamá, Capanema, Bragança, Viseu, Santa Luzia do Pará, 
Barcarena, Abaetetuba, Mocajuba, Baião, Ipixuna do Pará, Rodon 
do Pará, Breu Branco, Tucuruí, Novo Repartimento e Jacundá/PA, 
nos periodos de  01 a 02/03/15; 06 a 09/03/15; 13 a 16/03/15; 
22 a 24/03/2015; 27 a 31/03/2015, objetivo, realizar serviço de 
fi scalização nos terminais rodoviários. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/ 
Diretor Geral da Arcon/Pa.
PORTARÍA Nº 259/CAF-BELÉM (PA), 23 DE MARÇO 
DE 2015. O Coordenador da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½  (uma e meia) diárias, 
ao benefi ciário abaixo, Andrei Gustavo Leite Viana de Castro, 
Diretor Geral/5910579-3,  de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de  viagem a Moju/PA, no periodo  22 a 23/03/2015, 
com o objetivo  de participação em reunião. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANTONIO ALVARO GARCIA BRITO/
Coordenador Administrativo/Financeiro.
PORTARÍA Nº 269/CAF-BELÉM (PA), 26 DE MARÇO DE 
2015. O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4  e  ½  (quatro e meia) diarias, aos 
benefi ciarios abaixo, Selma Vieira Pereira,  Assessor/5911122/2 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Mojú/
PA, no período de 01 a 05/04/2015, com o objetivo  de  realizar 
fi scalização do transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/
Diretor Geral da Arcon/Pa.
PORTARÍA Nº 266/CAF-BELÉM (PA), 25 DE MARÇO 
DE 2015. O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½   (quatro e meia) 
diárias, ao benefi ciário abaixo, Marilene da Luz Barroso,  Chefe 
de Gabinete/57174514/5, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de  viagem a Marajó/PA, no periodo de 01 a 05/04/2015, 
com o objetivo  de  realizar serviço de fi scalização nos transportes 
hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral - ARCON-PA.
PORTARÍA Nº 268/CAF-BELÉM (PA), 25 DE MARÇO DE 
2015. O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½   (quatro e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, Pablo Rodrigo do Nascimento Rodrigues, 
Assis. Administrativo/57175275/1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de  viagem a Marajó/PA, no periodo de 01 
a 05/04/2015, com o objetivo  de  realizar serviço de fi scalização 
nos transportes hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/
Diretor Geral - ARCON-PA.
PORTARÍA Nº 265/CAF-BELÉM (PA), 25 DE MARÇO DE 
2015. O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, Antonio Alvaro Garcia Brito,  Coordenador 
Adm. Financeiro/5053960/2de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de  viagem a Capanema, Bragança e Salinópolis/
PA, no periodo de 01 a 05/04/2015, com o objetivo  de  realizar 
serviço de fi scalização nos terminais rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO/Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 818238

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

 DISPENSA DE LICITAÇÃO: 01/2015.
Objeto Confecção de carteiras de meia passagem.
Contratada: Empresa de Processamento de Dados do Estado do Pará.
Valor:R$132.640,09.
Dotação orçamentária 80.20.04.122.1297.4534.339139.0101
Belém, 14 de abril de 2015.
Diretor da ARCON-PA: Andrei Gustavo Leite Viana de Castro.

Protocolo 817085

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N°0149/2015
Publicada no DOE nº32.867 de 15/04/2015
ONDE SE LÊ:
VI - Fazer vigorar a presente Portaria, com efeito retroativo a 26 
de janeiro de 2015.
LEIA-SE:
VI - Fazer vigorar a presente Portaria, com efeito retroativo a 03 
de março de 2015.

Protocolo 818076

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.  0108/2015 -NGPR
BELÉM, 15 DE ABRIL DE 2015.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/123006.
RESOLVE: SUSPENDER por necessidade de serviços no período 
de 01/04/2015 à 30/04/2015 as férias do servidor HIGO 
LEONARDO LACERDA DE SOUZA, Gerente Técnico, matrícula 
nº. 5894005/3, concedida pela portaria nº 090/2015-NGPR de 
24/03/2015, referente ao período aquisitivo de 2014/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Gerente Financeira

Protocolo 817764

PORTARIA Nº.  0109/2015 -NGPR
BELÉM, 15 DE ABRIL DE 2015.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/89946.
RESOLVE: SUSPENDER por necessidade de serviços no período 
de 01/04/2015 à 30/04/2015 as férias da servidora PATRICIA 
EMANUELLE DE SANTANA BORGES, Apoio Técnico, matrícula 
nº. 8014449/1, concedida pela portaria nº 081/2015-NGPR de 
06/03/2015, referente ao período aquisitivo de 2014/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Gerente Financeira

Protocolo 817770

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/04/2015
Objeto: Repactuação de preços do Contrato nº 053/2014, em 
decorrência do advento da Convenção Coletiva de Trabalho 
2015, da categoria dos serventes, que aumentou os encargos de 
mão-de-obra, a partir de 1º de janeiro de 2015.
Valor: R$ 2.540,52
Dotação Orçamentária: PI 284868C Elemento de Despesa 
339037 Fonte do Recurso 1101000000 Ação 187605
Contrato: 053
Exercício: 2014
Contratado: BRASIL SERVIÇOS GERAIS EIRELI.
CNPJ: 01.518.478/0001-70
Endereço: Rua São Paulo, nº 86, Guanabara, CEP 67.013-040 - 
Ananindeua/PA.
Ordenador: Frederico Aníbal da Costa Monteiro

Protocolo 817835


